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EDITAL PPSA Nº 122/2018 

( Atualizado em  :  21/11/2018  –  Perguntas e Respostas de : 01  até : 09 ) 

 

Pergunta nº 01: Ocorrendo igualdade de valores no envio das propostas, será feito sorteio ou será 

considerado o envio em primeiro lugar? 

Resposta nº 01: Somente será considerado para desempate a proposta cadastrada em primeiro lugar 

caso não existam lances durante a sessão do Pregão. Ocorrendo lances o sistema automaticamente 

ordena as propostas segundo os valores e o horário de seus respectivos lances. 

 

Pergunta nº 02: Para a assinatura do contrato é necessário que o proprietário da empresa se 

desloque até o local ou o envio é feito via correspondência ou e-mail? 

Resposta nº 02:  Não é necessário. A PPSA envia 2 cópias dos contratos para assinatura do contratado 

e posterior devolução. Porém, o teste de conceito do sistema é presencial. 

 

Pergunta nº 03:  O valor a ser cadastrado no sistema comprasnet é o valor global contendo os valores 

estimados globais dos itens1+2+3+4? Ou devemos cadastrar apenas o valor global do serviço do 

agenciamento? 

Resposta nº 03:  O valor a ser cadastrado no ComprasNet deve ser o somatório dos itens, para o 

período total de 5 anos, conforme o modelo de proposta – Anexo II do Edital, “Preço Total Proposto”. 

 

Pergunta nº 04:  Caso seja o valor global contendo os valores estimados globais dos itens 1+2+3+4, 

será desclassificado agenciamento negativo? O menor valor de agenciamento aceito será R$ 0,00 

(zero)? 

Resposta nº 04: Não será desclassificado. O Edital não estabelece valor mínimo para o valor de 

agenciamento, porém poderá ser exigida a comprovação de exequibilidade dos valores cotados. 

 

Pergunta nº 05:  Será necessário repasses de incentivo, acordos, metas que é uma conquista da 

agencia, pois esse valor é repassado no volume global de emissões atendidas no mês ou no ano? 

Resposta nº 05:  Ver itens 7.1.5 e 7.3 do Anexo I do Edital – Termo de Referência e itens 16.1.5 e 16.3 

do Anexo III do Edital – Minuta do Contrato.  

 

Pergunta nº 06:  Conforme Lei 13.726/2018 não será necessária autenticação da documentação 

original do licitante classificado? 
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Resposta nº 06: Esta Lei não se aplica a PPSA, por não pertencer a Administração Federal direta. 

Entretanto, a PPSA poderá atestar a autenticidade de documento, somente mediante a comparação 

entre o original e a cópia simples.   

 

Pergunta nº 07:  Será necessário posto de atendimento ou escritório de representação na cidade do 

contratante? 

Resposta nº 07:  Ver item 4.4.5 do Anexo I do Edital – Termo de Referência. 

 

Pergunta nº 08: O cadastramento da proposta no Comprasnet deverá ser pela taxa de 

agenciamento? 

Resposta nº 08:  Ver resposta à pergunta nº 03. 

 

Pergunta nº 09:  Caso seja pelo valor global será aceito valor zero, ou seja só o valor estimado do 

Contrato? Será aceito valor negativo , ou seja valor menor que o valor do Contrato ? 

Resposta nº 09:  Ver resposta à pergunta nº 04.   

 

 


